ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
UNEMAT - Cidade Universitária de Cáceres
Av. Santos Dumont. Bairro Lobo.
Telefone: (65) 3221-1351
http://dead.unemat.br – seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 06 AO EDITAL Nº 14/2025 - PROEG/DEAD

SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO

REPERCURSO: TURMAS 2021

CONVOCAÇÃO PARA AS ENTREVISTAS: CANDIDATOS COTISTAS

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO (UNEMAT), no uso de suas atribuições

legais e considerando o Decreto nº 5.800/2006, o Decreto nº 9.057/2017, a Resolução nº

49/2019 – CONEPE, a Resolução Normativa nº 7/2021/CEE-MT, a Portaria CAPES nº

33/2023 e a Portaria CAPES nº 309/2024, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

(PROEG), da Diretoria de Gestão de Educação a Distância (DEAD) e da Coordenação

UAB/UNEMAT, torna público por meio deste Edital Complementar, a Convocação para as

Entrevistas dos Candidatos Cotistas, referente ao processo seletivo de bolsista na

modalidade PROFESSOR FORMADOR para atuar no Repercurso dos cursos de graduação

da UNEMAT, executados pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), na modalidade

a distância.

1. Os candidatos convocados devem enviar para o email: seletivos.dead@unemat.br até

o dia 06/10/2025:

1.1. A autodeclaração correspondente e os documentos (se houver) que comprovem a

sua condição de cotista:

A)   Anexo V: autodeclaração (para candidatos negros).

B) Anexo VI: autodeclaração de indígena e declaração de pertencimento à

comunidade indígena.

C) Anexo VII: autodeclaração (para candidatos com deficiência - pcd). e  Laudo

médico, conforme especificado em Edital.

Cáceres-MT, 02 de outubro de 2025.

,

Prof. Taisir Mahmudo Karim
Diretor de Gestão de Educação a Distância - Portaria nº 1423/2023-Reitoria

Coordenador Geral UAB/UNEMAT - Portaria nº 1587/2023-Reitoria

mailto:seletivos.dead@unemat.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
UNEMAT - Cidade Universitária de Cáceres
Av. Santos Dumont. Bairro Lobo.
Telefone: (65) 3221-1351
http://dead.unemat.br – seletivos.dead@unemat.br

ANEXO I: DATAS E HORÁRIOS DAS ENTREVISTAS VIRTUAIS

SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO

REPERCURSO: TURMAS 2021

Data Horário: Cuiabá (MT) Sala de webconferência

08/10/2025 08 h https://meet.google.com/onz-rtzf-qhp

Obs.: As entrevistas dos candidatos ocorrerão a partir das 08 (oito) horas, de acordo com a
sequência de entrada na sala virtual.

ANEXO II: RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA AS
ENTREVISTAS

Edital nº 1 4 /2025-PROEG/DEAD

SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO
REPERCURSO: TURMAS 2021

Ordem  Candidato(a) Curso

1 EDU FERNANDES LIMA JACQUES FILHO Licenciatura em Artes Visuais

2 GILMARA OLIVEIRA GOMES Licenciatura em História

3 ÁUREA GARDENI SOUSA DA SILVA Letras / Espanhol

4 LAÉRCIO DE JESUS CAFÉ Licenciatura em Pedagogia

https://meet.google.com/onz-rtzf-qhp

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO
REYES MALDONADO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/10/2025

EDITAL COMPLEMENTAR Nº EDITAL COMPLEMENTAR Nº 06/2025 - PROEG-DEAD (11.07)
(Nº do Documento: 180)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/10/2025 18:07 )
TAISIR MAHMUDO KARIM

DIRETOR DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CAC-FACEL (11.01.03.01.02)

Matrícula: 37199002

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: ,https://sipac.unemat.br/documentos/ 180 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL COMPLEMENTAR 02/10/2025 019d02678d

https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf